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EKOLOGIK SOLIQLAR: NAZARIY 
MODELLAR, GLOBAL TENDENSIYALAR VA 
O‘ZBEKISTONNING STRATEGIK YO‘LI
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Iqtisodiyot kafedrasi dotsenti, PhD 
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Annotatsiya: Ushbu ilmiy tadqiqotda barqaror rivojlanishni ta’minlashda ekologik soliqqa tortish mexanizmlarining roli tahlil 
qilinadi. Unda klassik Pigou solig‘i hamda “ikki karra dividend” gipotezasi zamonaviy uglerod narxini belgilash modellari 
bilan qiyosiy asosda o‘rganiladi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi hamda Lex.uz ma’lumotlariga 
tayangan holda milliy fiskal siyosatning samaradorligi baholanadi. Tadqiqot yakunida O‘zbekiston iqtisodiyotini Yevropa 
Ittifoqining European Union tomonidan joriy etilgan Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) kabi xalqaro ekologik 
standartlarga moslashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: ekologik soliq, yashil iqtisodiyot, Pigou solig‘i, O‘zbekiston–2030 strategiyasi, karbon solig‘i, eksternaliyalar.
Abstract: This scientific study examines the role of environmental taxation mechanisms in ensuring sustainable 
development. It comparatively analyzes the classical Pigouvian tax and the “double dividend” hypothesis alongside 
modern carbon pricing models. Based on data from the Statistical Agency of the Republic of Uzbekistan and Lex.uz, the 
effectiveness of national fiscal policy instruments is assessed. The study also formulates policy recommendations aimed 
at aligning Uzbekistan’s economy with international environmental standards, including the European Union Carbon 
Border Adjustment Mechanism (Carbon Border Adjustment Mechanism – CBAM).

Key words: environmental tax, green economy, Pigouvian tax, Uzbekistan–2030 Strategy, carbon tax, externalities, fiscal 
policy.
Аннотация: В данной научной работе исследуется роль механизмов экологического налогообложения в 
обеспечении устойчивого развития. В рамках исследования проводится сравнительный анализ классического 
налога Пигу и гипотезы «двойного дивиденда» с современными моделями ценообразования на углерод. На основе 
данных Агентства статистики Республики Узбекистан и портала Lex.uz оценивается эффективность национальной 
фискальной политики. В работе также разработаны научно обоснованные предложения по адаптации экономики 
Узбекистана к международным экологическим стандартам, включая механизм трансграничной углеродной 
корректировки European Union (Carbon Border Adjustment Mechanism – CBAM).

Ключевые слова: экологический налог, зелёная экономика, налог Пигу, стратегия «Узбекистан–2030», углеродный 
налог, экстерналии, фискальная политика.

K I R I S H
XXI-asrda sanoat o‘sishi va ekologik muvozanat o‘rtasidagi nisbatni ta’minlash masalasi dolzarb ahamiyat 

kasb etmoqda. Ekologik soliqlar (“yashil soliqlar”) bozor mexanizmlari orqali atrof-muhitga yetkazilishi mumkin 
bo‘lgan salbiy tashqi ta’sirlarni kamaytirishning samarali iqtisodiy vositalaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston 
uchun mazkur mavzu alohida dolzarblik kasb etadi, chunki mamlakatimiz “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi 
doirasida 2025-yilni “Atrof-muhitni asrash va yashil iqtisodiyot yili” deb e’lon qilgan. Ushbu tashabbusning 
asosiy maqsadi iqtisodiy o‘sishni izchil davom ettirgan holda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ekologik 
yuklamani kamaytirishdan iborat.

Bugungi kunda global iqlim o‘zgarishi, suv resurslarining kamayishi hamda bioxilma-xillikning qisqarishi 
kabi jarayonlar nafaqat ekologik, balki iqtisodiy barqarorlikka ham ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur global 
jarayonlar sharoitida O‘zbekiston Respublikasi o‘z taraqqiyot modelini barqaror rivojlanish tamoyillari asosida 
takomillashtirib bormoqda. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan ekologik siyosatning markazida “Inson qadri 
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uchun” tamoyili hamda kelajak avlodlar uchun qulay va xavfsiz hayot muhitini saqlab qolish strategiyasi ustuvor 
o‘rin egallaydi.

O‘zbekiston hukumati so‘nggi yillarda iqtisodiy o‘sishni atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirgan holda 
ta’minlash, ya’ni “decoupling” (iqtisodiy o‘sishni ifloslanish darajasidan ajratish) tamoyilini ustuvor yo‘nalish 
sifatida belgilagan. Bu borada “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi muhim dasturilamal vazifasini bajarmoqda.

Yashil iqtisodiyotga o‘tish yo‘nalishida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi 
“2019 — 2030-yillar davrida Oʻzbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga oʻtish strategiyasini tasdiqlash 
toʻgʻrisida”gi PF–4477-sonli Farmoni1 tasdiqlangan. Mazkur hujjatlarga muvofiq, iqtisodiyotning energiya 
sig‘imini 20 foizga kamaytirish hamda atmosferaga chiqariladigan zararli gazlar hajmini yalpi ichki mahsulot 
birligiga nisbatan 10 foizga qisqartirish vazifalari belgilangan.

“Yashil makon” umummilliy loyihasi esa nafaqat ko‘kalamzorlashtirish tadbirlarini, balki mamlakatning 
ekologik ekotizimini tiklash, “yashil qoplama” maydonlarini kengaytirish va aholining ekologik madaniyatini 
oshirishga qaratilgan keng ko‘lamli ijtimoiy-ekologik tashabbus sifatida amalga oshirilmoqda.

O‘zbekistonning soliq siyosati an’anaviy ravishda budjet tushumlarini ta’minlashga yo‘naltirilgan bo‘lsa-da, 
bugungi kunda u tartibga soluvchi (regulyatorlik) funksiyani ham izchil rivojlantirmoqda. Yangi tahrirdagi 
Soliq kodeksi hamda unga kiritilayotgan o‘zgartish va qo‘shimchalar ekologik mas’uliyatni rag‘batlantirishga 
qaratilgan mexanizmlarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Resurslardan oqilona foydalanishni rag‘batlantirish. Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 
stavkalarining bosqichma-bosqich takomillashtirilishi hamda tejovchi texnologiyalar (masalan, tomchilatib 
sug‘orish tizimi)ni joriy etgan xo‘jalik yurituvchi subyektlarga berilayotgan imtiyozlar soliq siyosatining ekologik 
yo‘nalishini aks ettiradi.

2.	 Yashil energetikani qo‘llab-quvvatlash. Muqobil energiya manbalaridan foydalanuvchi jismoniy va 
yuridik shaxslar uchun mol-mulk va yer solig‘i bo‘yicha nazarda tutilgan imtiyozlar iqtisodiyotni bosqichma-
bosqich karbonsizlashtirish va energiya samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

3.	 “Ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyilini amalga oshirish. Atrof-muhitga me’yordan ortiq ta’sir ko‘rsatganlik 
uchun undiriladigan to‘lovlar nafaqat fiskal instrument, balki korxonalarni zamonaviy tozalash inshootlarini joriy 
etish va ekologik innovatsiyalarga investitsiya kiritishga undovchi iqtisodiy rag‘batlantirish mexanizmi sifatida 
qo‘llanilmoqda.

Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekiston iqtisodiyoti hanuz energiya sig‘imi nisbatan yuqori 
bo‘lgan mamlakatlar qatoriga kiradi. Yalpi ichki mahsulot o‘sishi bilan bir qatorda elektr energiyasi va tabiiy 
gaz iste’moli hajmining ham ortib borishi kuzatilmoqda. Biroq, so‘nggi uch yil davomida quyosh va shamol 
energetikasiga yo‘naltirilgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar hajmining sezilarli darajada oshgani “yashil” 
transformatsiya jarayonlarining amaliy natijasini namoyon etadi.

O‘zbekistonning zamonaviy ekologik va soliq siyosati iqtisodiy samaradorlikni ekologik barqarorlik bilan 
uyg‘unlashtirishga qaratilgan izchil yondashuvni aks ettiradi. Ekologik soliqlar ushbu murakkab jarayonda 
tadbirkorlik subyektlari va davlat manfaatlarini muvozanatlashtiruvchi muhim iqtisodiy instrument hisoblanadi 
(1-jadval).

1-jadval. Ekologik soliqqa tortish mexanizmlarining O‘zbekiston va xalqaro amaliyotdagi asosiy yo‘nalishlari2

Ko‘rsatkich Rivojlangan davlatlar (Shvetsiya, Germaniya) O‘zbekiston

Soliq obyekti Karbon (CO2) emissiyasi, chiqindi Suv, yer osti boyliklari, jarimalar

Maqsad Xulq-atvorni o‘zgartirish (innovatsiya) Budjet tushumini ta’minlash

Energiya subsidiyalari Minimal yoki yo‘q Yuqori (tabiiy gaz va elektr uchun)

Monitoring Raqamli datchiklar va sun’iy intellekt Qog‘oz ko‘rinishidagi hisobotlar

Mavzuga oid so‘nggi ilmiy ishlar ekologik soliqlarning nafaqat atrof-muhitga, balki innovatsion rivojlanishga 
ta’sirini ham o‘rganmoqda.

Xu, Chju va Vang (2025) tadqiqoti: “Ekologik soliq va korporativ innovatsiyalar”. 2012–2024-yillar oralig‘ida 
sanoat korxonalari faoliyati tahlili asosida mualliflar ekologik soliqlar korxonalarni faqat qo‘shimcha to‘lovlar 
yukini qoplashga emas, balki “yashil texnologiyalar”ni (Green Technologies) ishlab chiqish va joriy etishga 
rag‘batlantirishini asoslab bergan. Ushbu xulosa O‘zbekistonning Navoiy va Olmaliq kabi yirik sanoat markazlari 
uchun ham dolzarb ahamiyat kasb etadi, chunki ekologik soliq mexanizmlari texnologik modernizatsiyani 
jadallashtiruvchi omil bo‘lishi mumkin.

1	  https://lex.uz/docs/-4539502
2	  Muallif ishlanmasi
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Azaanamal va boshqalar (2025): “Yashil rag‘batlantirishning roli”. 70 dan ortiq rivojlanayotgan mamlakatlar 
tajribasini o‘rganish natijasida ekologik soliqlar samaradorligi institutsional shaffoflik va maqsadli boshqaruv 
darajasiga bevosita bog‘liqligi aniqlangan. O‘zbekiston sharoitida bu ekologik soliq tushumlarini maqsadli 
jamg‘armalar, jumladan “Yashil makon” kabi tashabbuslarga yo‘naltirishning ahamiyatini ko‘rsatadi.

Lel (2024): “Sirkulyar iqtisodiyot va fiskal daromad”. Muallifning fikricha, istiqbolda soliqqa tortish tizimi 
nafaqat chiqindilar hajmiga, balki birlamchi xomashyo iste’moliga ham yo‘naltirilishi maqsadga muvofiqdir. Bu 
ishlab chiqaruvchilarni qayta ishlangan materiallardan foydalanishga rag‘batlantiradi va sirkulyar iqtisodiyot 
tamoyillarini mustahkamlaydi.

Ekologik soliqqa tortishning nazariy asoslari Pigou solig‘i (Arthur Pigou, 1920). Mazkur nazariya 
ifloslantiruvchi subyektlar jamiyatga yetkazishi mumkin bo‘lgan salbiy tashqi ta’sirlar (eksternaliyalar) uchun 
iqtisodiy javobgarlikni soliqqa tortish orqali kompensatsiya qilish zarurligini asoslaydi. Ushbu yondashuv 
ekologik soliqqa tortish mexanizmlarining klassik nazariy poydevorini tashkil etadi.

Matematik model: 
Soliq = P ijtimoiy - Pshaxsiy

Ikki karra dividend gipotezasi. Mazkur nazariyaga ko‘ra, yashil soliqlar ikki yo‘nalishda ijobiy natija beradi:
1.	 Atrof-muhit holati yaxshilanadi;
2.	 Soliq tushumlari hisobiga boshqa fiskal yuklamalarni (masalan, daromad solig‘i) maqbullashtirish 

imkoniyati yuzaga keladi.
Porter gipotezasi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, oqilona va puxta ishlab chiqilgan ekologik tartibga solish 

mexanizmlari korxonalarni resurslardan samarali foydalanishga undaydi. Natijada ishlab chiqarish samaradorligi 
oshadi va korxonalar xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini mustahkamlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda amaldagi ekologik soliqqa tortish tizimi asosan 

resurs iste’moliga yo‘naltirilgan (ya’ni foydalanilgan resurs hajmiga qarab soliqqa tortish). Xalqaro amaliyotda 
esa bosqichma-bosqich emissiyaga yo‘naltirilgan yondashuv (atrof-muhitga yetkazilgan ta’sir hajmiga qarab 
soliqqa tortish) ustuvorlik kasb etmoqda. Ushbu yo‘nalish iqtisodiy samaradorlikni ekologik natijadorlik bilan 
uyg‘unlashtirish imkonini beradi.

Strategik takliflar
1.	 Karbon narxlash mexanizmini bosqichma-bosqich joriy etish. Yevropa Ittifoqida amal qilayotgan 

European Union tomonidan joriy etilgan Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) mexanizmi sharoitida 
milliy ishlab chiqaruvchilarning raqobatbardoshligini saqlash maqsadida ichki bozorda bosqichma-bosqich 
karbon narxlash tizimini joriy etish maqsadga muvofiqdir.

2.	 Suv solig‘ini differensiallash. Suvni tejovchi texnologiyalar (masalan, tomchilatib sug‘orish)ni joriy etgan 
xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun soliq stavkalarini sezilarli darajada kamaytirish (masalan, 50 foizgacha) 
resurslardan oqilona foydalanishni rag‘batlantiradi.

3.	 “Yashil jamg‘arma”ni shakllantirish. Ekologik soliqlardan tushgan mablag‘larning ma’lum qismini 
(masalan, kamida 40 foizini) yashil texnologiyalarni subsidiyalash va ekologik loyihalarni moliyalashtirishga 
yo‘naltirishni normativ-huquqiy jihatdan mustahkamlash maqsadga muvofiqdir.

4.	 Raqamli monitoring tizimini joriy etish.  Yirik sanoat korxonalarida emissiya darajasini onlayn monitoring 
qiluvchi zamonaviy datchiklarni o‘rnatish va soliq hisob-kitobini real vaqt rejimida yuritish mexanizmlarini 
takomillashtirish fiskal shaffoflik va aniqlikni oshiradi.

5.	 Elektr transportini rag‘batlantirish. Atrof-muhitga ta’siri yuqori bo‘lgan transport vositalari uchun ekologik 
yig‘im mexanizmini takomillashtirish hamda ushbu mablag‘larni elektromobillar infratuzilmasini rivojlantirishga 
yo‘naltirish “yashil” transport tizimini kengaytirishga xizmat qiladi.
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